1 13. Ante triennium quam Carthago deleteretur, M. Cato,
 perpetuus diruendae eius auctor, L. Censorino M. Manilio
 consulibus mortem obiit. eodem anno, quo Carthago con- 20
 cidit, L. Mummius Corinthum post annos nongentos quin-
 quaginta duos, quam ab Alete Hippotis filio erat condita,
 2 funditus eruit. uterque imperator devictae a se gentis
 nomine honoratus, alter Africanus, alter appellatus est
 Achaicus; nec quisquam ex novis hominibus prior Mummi 25
 3 cognomen virtute partum vindicavit. diversi imperatoribus
 mores, diversa fuere studia: quippe Scipio tam elegans

2 ulla illius t. noxia *Salmasius et Gruterus* 4 mon-
 numentum *AP* (non *M*) 5 *dclxxii Iani: dclxvii P, dclxvi A*
 6 *clxxiii Kritz: clxxvii M, cclxxvii AP* 10 *cxvii Lau-*
rent: ccxcvi AP 11 *cxx Iani: cxv AP* 13 orbi *A:*
 orbe *P* 14 nomen *P:* monitu (*corr. ex mo*) *A teste Fichtero,*
 monumentum *Baiter* 17 invisam esse desiit *Lipsius* 19 *M.*
Manilio Aldus: M. Manlio AP 21 *L. Rhenanus: a M, A*
AP 22 ab Elete (a Belete *P*) *Hipponis AP, em. Gelenius*
 23 *Seruit A | devictae eas gentis A* 26 *diuersis A*

liberalium studiorum omnisque doctrinae et auctor et admirator fuit, ut Polybium Panaetiumque, praecellentes ingenio viros, domi militiaeque secum habuerit neque enim quisquam hoc Scipione elegantius intervalla negotiorum otio dispuavit semperque aut belli aut pacis servit artibus; semper inter arma ac studia versatus aut corpus periculis aut animum disciplinis exercuit. Mummius tam rudis fuit, ut capta Corintho cum maximorum artificum perfectas manibus tabulas ac statuas in Italiam portandas locaret, iuberet praedici conducentibus, si eas perdidissent, novas eos reddituros. non tamen puto dubites, Vinici, quin magis pro re publica fuerit manere adhuc rudem Corinthiorum intellectum quam in tantum ea intellegi, et quin hae prudentia illa imprudentia decori publico fuerit convenientior.

14. Cum facilius cuiusque rei in unam contracta species quam divisa temporibus oculis animisque inhaereat, statui priorem huius voluminis posterioremque partem non inutili rerum notitia in artum contracta distinguere atque huic loco inserere, quae quoque tempore post Romam a Gallis captam deducta sit colonia iussu senatus; nam militarium et causae et auctores ex ipsarum praeferunt nomine. huic rei per idem tempus civitates propagatas auctumque Romanum nomen communiione iuris haud in-tempestive subtexturi videntur. post septem annos quam Galli urbem ceperunt, Sutrium deducta colonia est et post annum Setia novemque interiectis annis Nepe, deinde interpositis duobus et triginta Aricini in civitatem recepti